Fonte: Diário Oficial da União, Brasília, DF, ano 155, n. 21, 30 jan. 2018. Seção 1, p. 84-86.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 19, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 35,
inciso XXXIII, do Regimento Interno do Tribunal Superior do Trabalho, e o constante no
Processo TST nº 502.115/2017-7

RESOLVE:

Determinar a publicação do Relatório de Gestão Fiscal, referente ao

período de janeiro a dezembro de 2017, nos termos do art. 55, §2° da Lei Complementar
n°101/2000.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=515&pagina=84&data=30/01/2018

Nº 21, terça-feira, 30 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018013000084

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXOS

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2017

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00
DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)

INSCRITAS EM
DESPESA COM PESSOAL RESTOS A PAGAR

LIQUIDADAS NÃO TO TA L
PROCESSADOS

(a) (b) (c) = (a) + (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 791.417.036,72 11 . 8 7 9 , 7 6 791.428.916,48

Pessoal Ativo 520.968.418,74 7.650,07 520.976.068,81
Pessoal Inativo e Pensionistas 270.448.617,98 4.229,69 270.452.847,67
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 270.476.974,31 695,94 270.477.670,25
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 96.338,48 0,00 96.338,48
Decorrentes de Decisão Judicial 3.699,44 0,00 3.699,44
Despesas de Exercícios Anteriores 4.416.783,79 0,00 4.416.783,79
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 265.960.152,60 695,94 265.960.848,54

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 520.940.062,41 11 . 1 8 3 , 8 2 520.951.246,23

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 727.254.324.000,00
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (V) = (III c / IV)*100 0,071631% 0,000002% 0,071633%
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 0,181764% 1.321.886.549,48
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) 0,172675% 1.255.786.403,97
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 0,163588% 1.189.700.803,55

FONTE: SIAFI - TST/SEA/DICONT, 8/janeiro/2018, às 15h05min
Notas: 1) Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas
inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas
estão segregadas em:
. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício,

por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.
2) Os Limites Máximo e Prudencial foram estipulados conforme Ato Conjunto TST.CSJT nº 30, de 26 de agosto de 2013.

Nº 21, terça-feira, 30 de janeiro de 2018

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABLHO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM 9.4

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2017

R$ 1,00
DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 791.428.916,48
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 270.477.670,25

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 520.951.246,23
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 727.254.324.000,00
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100 0,071633%

% DA RCL VA L O R
LRF, art. 20, incisos I, II e III 0,206935% 1.504.943.735,37

LIMITE Resol CNJ 5/2005 Ato decorrente: ATO.SEOF.GDGCA.GP Nº 239/2005 0,206896% 1.504.660.106,18
MÁXIMO Resol CNJ 26/2006 Ato decorrente: ATO CONJUNTO TST/CSJT Nº 1/2007 0,182102% 1.324.344.669,09

<%> Resol CNJ 177/2013 Ato decorrente: ATO CONJUNTO TST/CSJT Nº 30/2013 0,181764% 1.321.886.549,48
Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT 12/2015 ¹ 0,181764% 1.321.886.549,48

FONTE: SIAFI - TST/SEA/DICONT, 8/janeiro/2018, às 15h05min.
NOTA: ¹ O Ato Conjunto TST.CSJT nº 12/2015 alterou somente os limites dos Tribunais Regionais do Trabalho. Os limites do TST permaneceram os mesmos estipulados no Ato Conjunto TST/CSJT
nº 30/2013.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2017

RGF - ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
GRUPO DESTINAÇÃO DOS

RECURSOS
IDENTIFICAÇÃO
DOS RECURSOS

DISPONIBI
LIDADE

DE
CAIXA BRUTA

Restos a Pagar Liquidados
e Não Pagos

R E S TO S
A PAGAR

EMPENHADOS
E

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA
LÍQUIDA

(ANTES DA
De

Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

Restos a
Pagar

Empenhados e

Demais
Obrigações
Financeiras

INSCRIÇÃO DE
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS)

NÃO
LIQUIDADOS

DO
EXERCÍCIO

(NÃO INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Não
Líquidados de

Exercícios
Anteriores

( a ) ( b ) ( c ) ( d ) ( e ) (f) = ( a- ( b + c + d+
e))

Recursos Vinculados à Seguradora
Social (exceto Previdência)

151 - Contribuição
Social sobre lucros das
Pessoas Jurídicas

8.677,92 0,00 0,00 0,00 0,00 8.677,92 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Previdência
Social (RPPS)

156 - Contribuição
Plano de Seguridade
Social Servidor

6.175.552,69 0,00 0,00 0,00 24.572,73 6.150.979,96 695,94 0,00

169 - Contribuição
Patronal p/plano de
seguridade soc.servidor

15.464.335,69 0,00 0,00 0,00 740,87 15.463.594,82 0,00 0,00

0,00
Recursos de Operações de Crédito 188.615,94 0,00 0,00 0,00 0,00 188.615,94 0,00 0,00
e Receitas Financeiras 144 - Títulos de

Responsab.do Tesouro
Nacional
188 - Remuneração das
Disponib.do Tesouro
Nacional

43.902.209,37 0,00 0,00 0,00 37.605.550,21 6.296.659,16 0,00 0,00

388 - Remuneração das
Disponib. Do Tesouro
Nacional - Ex.Ant.

50.157,24 0,00 0,00 0,00 0,00 50.157,24 0,00 0,00

0,00

Nº 21, terça-feira, 30 de janeiro de 2018

Recursos Vinculados à Fundos,
Órgãos e Programas

127 - Custas e
Emolumentos - Poder
Judiciário

28.418.199,42 5.152,70 0,00 264.250,00 78.768,27 28.070.028,45 146.628,00 0,00

329 - Recursos de
Concessões e
Permissões

582.912,97 0,00 0,00 0,00 0,00 582.912,97 0,00 0,00

150 - Recursos Não-
Financeiros
Diret.Arrecadados

13.623.726,22 0,00 0,00 0,00 0,00 13.623.726,22 0,00 0,00

350 - Recursos Não-
Financeiros
Diret.Arrecadados

1 . 4 11 . 8 2 9 , 1 4 0,00 0,00 0,00 0,00 1 . 4 11 . 8 2 9 , 1 4 0,00 0,00

181 - Recursos de
Convênios

273.162.890,85 0,00 0,00 0,00 0,00 273.162.890,85 0,00 0,00

Outros Recursos Vinculados 190 - Recursos
Diversos

606.252,01 0,00 0,00 0,00 606.252,01 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS
VINCULADOS (I)

383.595.359,46 5.152,70 0,00 264.250,00 38.315.884,09 345.010.072,67 147.323,94 0,00

Recursos Ordinários 100 - Recursos
Ordinários

8 2 8 . 3 3 4 . 8 11 , 4 8 147.046,17 418.050,29 256.935,55 90.008.299,17 737.504.480,30 34.740.764,12 0,00

300 - Recursos
Ordinários - Exercícios
Anteriores

2.696.222,10 0,00 0,00 0,00 0,00 2.696.222,10 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 831.031.033,58 147.046,17 418.050,29 256.935,55 90.008.299,17 740.200.702,40 34.740.764,12 0,00

TOTAL (III) = (I +II) 1.214.626.393,04 152.198,87 418.050,29 521.185,55 128.324.183,26 1.085.210.775,07 34.888.088,06 0,00

FONTE: SIAFI e Tesouro Gerencial - DICONT/SEA/TST, 18/jan/2017, às 17h30min.

Notas:
1) A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

2) Em atendimento ao disposto no item 9.4.4 do acórdão n° 1.573/2006 - TCU -Plenário, estão incluídos , na "Disponibilidade de Caixa Bruta", os valores de: R$ 1.131.112.978,26, relativo ao "Limite de Saque
com Vinculação de Pagamento" do Órgão Setorial de Programação Financeira (UG 080017) da Justiça do Trabalho e de R$ 83.513.414,78 da UG 080001. Não houve valor positivo líquido a receber para
pagamento de RP ; e do total, em "Demais obrigações Financeiras", o valor de R$ 127.699.769,96 corresponde à conta 82214.01.01 - Restos a Pagar Recursos a Liberar Autorizado Inscrição

3) No saldo da coluna "Disponibilidade de Caixa Bruta" , na fonte de Recursos 100, está incluído o valor de R$ 165.474,43 referente à Fonte de Recursos 6100, da UG 080017.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2017

LRF, art. 48 - ANEXO VI R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VA L O R

Receita Corrente Líquida 727.254.324.000,00
DESPESA COM PESSOAL VA L O R % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 520.951.246,23 0,071631
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 1.321.886.549,48 0,181764

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) 1.255.786.403,97 0,172675

¹

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA
(ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total 34.888.088,06 1.085.210.775,07
FONTE: Demonstrativo da Despesa com Pessoal e Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - DICONT/SEA/TST, em 08/jan/18, às 15h05min.

Nota: ¹ A Disponibilidade de Caixa Líquida inclui o valor de R$1.003.413.208,30 referente ao Órgão Setorial de Programação Financeira (UG 080017) da Justiça do Trabalho, em atendimento ao disposto no item
9.4.4 do Acórdão nº 1.573/2006 - TCU - Plenário. Assim, a Disponibilidade de Caixa Líquida do Tribunal Superior do Trabalho (UG 080001) é de R$ 81.797.566,77.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO
Presidente do Tribunal

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO
Diretor-Geral da Secretaria

VALMIR ALMEIDA NOBRE
Secretário de Controle Interno

Substituto

MARIA TEREZA DE ANDRADE LIMA ORLANDI
Secretária de Administração

Substituta